Quomodo implendum sit mandatum.

47. *Pomponius lib. 3 ex Plautio.*

Julianus ait, si fidejussori uxor doli promiserit, quod ei ex causa fidejussoria debeat, nuptiis secutis confestim mandati adversus debitorem agere eum posse: quia intelligitur abesse ei pecunia, eo quod onera matrimonii sustineret.

Si creditor fidejussori ex titulo oneroso promittat, quod is debet ex causa fidejussoria.

§. 1. Si is qui pro te hominem dare fidejussit, alienum hominem stipulatori dederit, nec ipse liberatur, nec te liberat: et ideo mandati actionem tecum non habet. Sed si stipulator eum hominem usuceperit, dicendum esse Julianus ait, liberationem contingere: eò ergo casu mandati actio post usucapionem demum tecum erit.

Si fidejussor alienum hominem dederit.

48. *Celsus lib. 7 Digestorum.*

Quintus Mucius Scævola ait, si quis sub usuris creditam pecuniam fidejussisset, et reus in judicio conventus cum recusare vellet sub usuris creditam esse pecuniam, et fidejussor solvendo usuras potestatem recusandi eas reo sustulisset, eam pecuniam à reo non petiturum. Sed

De fidejussore qui usuras solvit.

si reus fidejussori denuntiasset, ut recusaret, sub usuris debitam esse, nec is propter suam existimationem recusare voluisset, quod ita solverit, à reo petiturum. Hoc bene censuit Scævola: parum enim fideliter facit fidejussor in superiore casu, quod potestatem eximere reo videtur, suo jure uti: cæterum in posteriore casu non oportet esse noxiæ fidejussori, si ipse pepercisset pudori suo.

la-somme, auroit privé le débiteur de la faculté de prouver qu'ils n'étoient point dñs, n'auroit aucune action contre lui à cet égard. Mais si le principal débiteur avoit fait avertir le répondant de nier que la somme eût été prêtée à intérêts, et que celui-ci n'eût point voulu le nier par sentiment d'honneur, il pourroit redemander au débiteur les intérêts qu'il auroit payés. Cette décision de Scævola est fort juste: car, dans le premier cas, le répondant paroît manquer de bonne foi, en privant le débiteur de la faculté de soutenir son droit; mais, dans le second cas, il ne doit pas souffrir de sa délicatesse.

1. Lorsque je vous charge de prêter de l'argent en mon nom, et de me faire passer l'obligation que vous aurez acquise en conséquence à mes risques, périls et fortune, je pense que le mandat est valable:

2. Mais si je vous mande de prêter cet argent pour vous-même, de sorte que l'obligation reste en votre puissance, c'est-à-dire que vous profitez des intérêts de la somme que vous prêtez, et que j'en courre seul les risques, une pareille convention s'écarte de la nature du mandat, comme si je vous chargeois de vous acheter une terre quelconque.

49. *Marcellus au liv. 6 du Digeste.*

J'ai acheté de bonne foi l'esclave de Titius d'un vendeur qui n'en étoit pas le maître. J'ai chargé Titius, qui étoit son véritable maître, et qui l'ignoroit, de le vendre en mon nom; ou je l'ai vendu moi-même, parce que j'en étois chargé par Titius, à un homme qui est mort depuis, et auquel ce même Titius a succédé. On a demandé ce qu'on devoit penser d'un pareil mandat et de la clause de garantie qui avoit été insérée dans la vente? Je pense que Titius, maître de l'esclave, est obligé envers l'acheteur, quoiqu'il l'ait vendu en qualité de procureur, et que même s'il l'avoit livré, il ne pourroit pas le réclamer comme sien, moyennant quoi il auroit contre le possesseur de bonne foi qui l'a chargé de le vendre, l'action du mandat relativement à l'intérêt qu'il peut avoir, parce qu'il s'est trouvé forcé de vendre son esclave. Au contraire, si le mandant vouloit réclamer la chose sur lui, il seroit débouté par l'except-

De mandato,
quod fit gratia
mandantis,

§. 1. Cùm mando tibi, ut credendo pecuniam, negotium mihi geras, mihi que id nomen præstes, meum in eo periculum, meum emolumentum sit: puto mandatum posse consistere.

Vel mandatarii.

§. 2. Cæterum, ut tibi negotium geras, tui arbitrii sit nomen, id est, ut cuivis credas, tu recipias usuras, periculum duntaxat ad me pertineat, jam extra mandati formam est: quemadmodum si mandem ut mihi quemvis fundum emas.

49. *Marcellus lib. 6 Digestorum.*

Servum Titii emi ab alio bona fide, et possideo. Mandato meo eum Titius vendidit, cùm ignoraret suum esse: vel contra, ego vendidi illius mandato, cùm fortè is cui heres extiterit, eum emisset: de jure evictionis, et mandato, quaesitum est. Et puto Titium, quamvis quasi procurator vendidisset, obstrictum emptori, neque si rem tradidisset, vindicationem ei concedendam: et idcirco mandati agere posse, si quid ejus interfuisset, quia fortè venditurus non fuerit. Contra mandator, si rem ab eo vindicare velit, exceptione doli summovetur, et adversus venditorem testatoris sui habet ex empto, jure hereditario, actionem.

Si quis rem
suam nomine
procuratorio
vendiderit, aut
rem suam ex ali-
qua causa, quasi
suam ex alia
causa vendi man-
daverit.

tion tirée de la mauvaise foi, et il auroit en outre en sa qualité d'héritier, une action contre celui qui auroit vendu la chose au testateur auquel il a succédé.

50. *Celse au liv. 18 du Digeste.*

Si un particulier, qui entendoit faire les affaires d'un répondant, a payé au créancier vis-à-vis duquel ce dernier s'étoit obligé, de manière que le créancier ait libéré le répondant et le principal obligé, et que la libération soit valable, le répondant est soumis envers lui à l'action de la gestion des affaires d'autrui : peu importe que le répondant ait ratifié ou non, car en ratifiant le paiement fait en son nom, et avant d'avoir satisfait celui qui a payé, il a l'action du mandat contre le principal débiteur.

1. Si le débiteur principal devoit en général une certaine quantité de blé, et que le répondant en ait donné de meilleure qualité en paiement, par exemple du blé d'Afrique ; ou que, dans la nécessité où il s'est trouvé de satisfaire le créancier, il ait donné un effet de plus grande valeur que la chose qu'il s'agissoit de payer ; ou s'il a fourni un esclave d'un certain prix qui depuis soit devenu d'une moindre valeur à cause de sa foiblesse ou de ses mauvaises inclinations, le répondant n'en auroit pas moins l'action du mandat.

51. *Javolenus au liv. 9 sur Cassius.*

Un répondant qui aura payé, quoique par erreur, avant l'échéance, ne peut encore rien demander au principal débiteur ; il n'a pas même contre lui l'action du mandat avant que le jour du paiement soit échu.

52. *Le même au liv. 1 des Lettres.*

Si un particulier a répondu pour une certaine quantité de blé, sans qu'on ait ajouté de quelle qualité il devoit être, je pense qu'en fournissant du blé quelconque, il libère le principal obligé ; mais il ne pourra lui redemander que le blé le plus modique avec lequel il pouvoit se procurer sa libération. Ainsi le débiteur offrant de rendre au répondant le blé d'une qualité qu'il pouvoit fournir au créancier pour obtenir sa libération, et le répondant demandant le blé qu'il a fourni au créancier, qui est d'une meilleure qualité, ce dernier sera débouté de sa demande, moyennant l'exception de

50. *Celsus lib. 18 Digestorum.*

Si is qui negotia fidejussoris gerebat, ita solvit stipulatori, ut reum, fidejussoremque liberaret, idque utiliter fecit, negotiorum gestorum actione fidejussorem habet obligatum: nec refert, ratum habuit, necne fidejussor, etiam antequam solveret procuratori pecuniam, simul ac ratum habuisset, haberet tamen mandati actionem.

Si quis pro fidejussore solverit.

§. 1. Sive cum frumentum deberetur, fidejussor Africum dedit, sive quid ex necessitate solvendi plus impendit, quam est pretium solutæ rei: sive Stichum solvit, isque decessit, aut debilitate, flagitiose ad nullum pretium sui redactus est, id mandati judicio consequeretur.

Quid repetat fidejussor.

51. *Javolenus lib. 9 ex Cassio.*

Fidejussor, quamvis per errorem anted diem pecuniam solverit, petere tamen ab eo non potest: ac ne mandati quidem actionem, antequam dies solvendi veniat, cum reo habebit.

De fidejussore solvente anted diem.

52. *Idem lib. 1 Epistolarum.*

Fidejussorem, si sine adjectione bonitatis tritici, pro altero tritico sponndit, quodlibet triticum dando reum liberare posse existimo: à reo autem non aliud triticum repetere poterit, quam quo pessimo-tritico liberare se à stipulatore licuit. Itaque si paratus fuerit reus, quod dando ipse creditori liberari potuit, fidejussori dare, et fidejussor id quod dederit (id est, melius triticum) condicet, exceptione eum doli mali summoveri existimo.